
DECIZIA (PESC) 2025/1070 A CONSILIULUI

din 26 mai 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2024/1484 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Rusia

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 27 mai 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/1484 (1).

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei (PESC) 2024/1484, măsurile restrictive prevăzute în respectiva decizie ar trebui 
să fie reînnoite până la 28 mai 2026.

(3) Consiliul consideră că rubricile referitoare la două persoane fizice ar trebui să fie modificate.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2024/1484 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia (PESC) 2024/1484 se modifică după cum urmează:

1. Articolul 11 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 11

Prezenta decizie se aplică până la 28 mai 2026.

Prezenta decizie se reexaminează permanent. Prezenta decizie se reînnoiește sau se modifică, după caz, în situația în care 
Consiliul consideră că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.

Excepțiile menționate la articolul 2 alineatul (7) în ceea ce privește articolul 2 alineatele (1) și (2) se reexaminează 
periodic și cel puțin la fiecare 12 luni sau la cererea urgentă a oricărui stat membru, a Înaltului Reprezentant sau 
a Comisiei în urma unei schimbări fundamentale a circumstanțelor.”

2. Anexa la Decizia (PESC) 2024/1484 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 26 mai 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

C. SIEKIERSKI 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1070 27.5.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1070/oj 1/3

(1) Decizia (PESC) 2024/1484 a Consiliului din 27 mai 2024 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Rusia (JO L, 2024/ 
1484, 27.5.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1484/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1484/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1484/oj


ANEXĂ

În anexa la Decizia (PESC) 2024/1484, la secțiunea „A. Persoane fizice”, rubricile nr. 11 și 18 se înlocuiesc cu următorul text:

Denumire Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„11. Kirill Sergeevich NIKIFOROV

(Кирилл Сергеевич 
НИКИФОРОВ)

Funcție: Judecător la Tribunalul Regional din 
oblastul Vladimir

Fost judecător la Tribunalul din Kovrov din 
oblastul Vladimir

Data nașterii: 14.3.1992

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Kirill Sergeevich Nikiforov a fost judecător la Tribunalul din Kovrov din oblastul 
Vladimir.

Începând din 2022, acesta a fost implicat direct în crearea și menținerea unor condiții 
de tortură pentru Alexei Navalnîi prin refuzul repetat de a da curs cererilor formulate 
de acesta împotriva coloniei penitenciare IK-6 în legătură cu tratamentul la care era 
supus în timp ce executa o pedeapsă de 12 ani impusă ca urmare a unei acțiuni penale 
motivate politic.

Prin urmare, Kirill Sergeevich Nikiforov este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Rusia, inclusiv tortură și alte tratamente sau pedepse crude, 
inumane sau degradante, detenții arbitrare și încălcarea sistematică a libertății de 
opinie și de exprimare.

Rămâne activ în sistemul judiciar din Rusia, iar în decembrie 2024 a fost promovat în 
funcția de judecător la Tribunalul Regional din oblastul Vladimir.

27.5.2024

RO
JO

 L, 27.5.2025

2/3
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1070/oj



Denumire Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

18. Oksana Vasilyevna 
DEMYASHEVA

(Оксана Васильевна 
ДЕМЯШЕВА)

Funcție: Vicepreședinte al Judecătoriei 
Kalininsky din Sankt Petersburg

Fost judecător la Judecătoria Vasileostrovsky 
din Sankt Petersburg

Data nașterii: 10.3.1980

Cetățenia: rusă

Sexul: feminin

În funcția sa anterioară de judecător la Judecătoria Vasileostrovsky din Sankt 
Petersburg, Oksana Vasilyevna Demyasheva a condamnat-o pe Alexandra 
Skochilenko, o artistă, la șapte ani de închisoare pe baza unor acuzații motivate 
politic, și anume pentru că a răspândit așa-zise «știri false» despre armata rusă. 
Skochilenko a fost arestată pentru înlocuirea într-un supermarket a etichetelor de preț 
cu autocolante antirăzboi. Ea a devenit una dintre primele persoane acuzate în temeiul 
legii penale recent promulgate care interzice așa-zisele «știri false» despre armata rusă, 
procesul său atrăgând atenția publicului la scară largă din cauza presiunilor fără 
precedent la care Skochilenko a fost supusă de administrația închisorii, de judecător și 
de procuror.

Prin urmare, Oksana Vasilyevna Demyasheva este răspunzătoare pentru încălcări 
grave ale drepturilor omului în Rusia, și anume încălcarea libertății de opinie și de 
exprimare.

Rămâne activă în sistemul judiciar din Rusia, iar în iunie 2024 a fost numită în funcția 
de vicepreședinte al Judecătoriei Kalininsky din Sankt Petersburg.

27.5.2024”

JO
 L, 27.5.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1070/oj
3/3


	Decizia (PESC) 2025/1070 a Consiliului din 26 mai 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2024/1484 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Rusia
	ANEXĂ


